
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Tributi 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEI CARICHI PER LA RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLA TARI  TASSA SUI RIFIUTI - PER IL PERIODO DI 
IMPOSTA 2015 PER AVVIO RECUPERO COATTIVO DA PARTE DI 
AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE. APPROVAZIONE FLUSSO DATI 
ATTIVATO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 792, LETT. B), DELLA 
LEGGE N. 160/2019. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 44 del 08/05/2025 

Reg. Gen. N. 255 del 08/05/2025 



OGGETTO
:

APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEI CARICHI PER LA RISCOSSIONE
COATTIVA DELLA TARI   TASSA SUI  RIFIUTI  -  PER IL  PERIODO DI
IMPOSTA  2015  PER  AVVIO  RECUPERO  COATTIVO  DA  PARTE  DI
AGENZIA  ENTRATE-RISCOSSIONE.  APPROVAZIONE  FLUSSO  DATI
ATTIVATO  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  792,  LETT.  B),  DELLA
LEGGE N. 160/2019.

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

PREMESSO CHE: 
 con Legge 27 dicembre  2013,  n.  147,  ai  commi dal  639 al  705,  art.  1,  è  stata  istituita

l’imposta comunale unica (IUC); 
 che nell’ambito di questa, l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha

istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 6, comma 2 della Legge 15/05/1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Settore Economico Finanziario alla Dott.ssa Mangano Giuseppina;
RICHIAMATA

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 9 settembre 2014 con la quale è stato
approvato il Regolamento che istituisce e disciplina la Tassa Rifiuti (TA.RI.) nel territorio di
questo Comune, integrato con delibera CC n° 33 del 01/08/2016 e n° 8 del 29/04/2020;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 12.07.2024 con la quale è stato approvato
il Nuovo Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI aggiornato ai sensi della
deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 e delle ulteriori modifiche;

CONSIDERATO CHE il  sistema  della  riscossione  è  stato  oggetto  di  revisione  normativa  per
effetto dell’art. 1, comma 792 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale è stato
introdotto l’accertamento esecutivo per gli atti emessi a decorrere dal 1° gennaio 2020 ed afferenti
alle  entrate  comunali,  tributarie  ed extratributarie,  ad eccezione  delle  violazioni  al  codice  della
strada, nonché una nuova disciplina delle varie fasi della riscossione coattiva;
VISTA la Delibera di C.C. n. 26 del 26.07.2023 avente ad oggetto:”Delega delle funzioni e delle
attivita'  relative  alla  riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali,  tributarie  e  patrimoniali  ai
soggetti preposti al servizio pubblico nazionale di riscossione e in particolare a riscossione sicilia
s.p.a. e agenzia delle entrate – riscossione”;
VISTI gli avvisi di accertamento esecutivi TARI emessi per il periodo di imposta 2015 a fronte di
omesso o parziale versamento del tributo sui rifiuti;
DATO ATTO CHE si è proceduto ad ingiungere il pagamento nei confronti dei contribuenti che
risultano  non  aver  adempiuto  al  pagamento  dei  suddetti  avvisi  di  accertamento,  mediante
raccomandata con ricevuta di ritorno o notifica del messo notificatore;



VISTO CHE ad esito della predetta attività, occorre procedere alla riscossione coattiva del tributo
dovuto,  oltre  sanzioni  ed  interessi  ai  sensi  di  legge,  nei  confronti  dei  contribuenti  ancora
inadempimenti;
VISTI gli atti notificati agli interessati con cui si comunicava che in difetto di pagamento entro la
prevista  scadenza  dalla  notifica  si  sarebbe  provveduto  alla  riscossione  coattiva  mediante
affidamento dei carichi per la riscossione coattiva ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160 -
art. 1 comma 792 lettera b);
DATO ATTO  CHE l’Ufficio Tributi  a  seguito di  ulteriori  verifiche  contabili  ha riscontrato il
mancato pagamento nei termini fissati dagli atti notificati della TARI per l’annualità 2015 e che
sugli stessi non pendono contestazioni, ha provveduto ad inviare i dati per l'affidamento dei carichi
per la riscossione coattiva ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - art. 1 comma 792 lettera
b) ad Agenzia delle Entrate – Riscossione;
CONSIDERATO CHE per l’annualità 2015 si evidenziano n. 210 provvedimenti per i quali non
sono state versate nei termini le somme ivi indicate, per un importo complessivo di € 81.987,38
(comprensivo, oltre che dell’imposta dovuta, anche di sanzioni ed interessi); 
RILEVATO CHE:

 che si è proceduto a trasmettere telematicamente all'Agenzia delle Entrate – Riscossione il
carico,  ns prot. n. 938/2025, per l'esecuzione degli  adempimenti  successivi all’attività  di
accertamento previsti dalla legge, secondo il nuovo tracciato 600 attivato ai sensi del sopra
citato art. 1, comma 792, lett. b), della legge n. 160/2019;

 l'Agenzia delle Entrate – Riscossione, con pec acquisita al prot. 1151/2025 e 2586/2025, ha
comunicato allo scrivente ufficio l'esito dell'elaborazione del flusso dati, per un ammontare
complessivo  di  euro  € 81.987,38,  al  lordo di  sanzioni  amministrative,  interessi  e  spese,
assegnando un termine di giorni 3 (tre) per eventuali revisioni decorsi i quali si procederà
all'avvio delle procedure esecutive;

PRESO ATTO CHE:

 per ragioni di  riservatezza,  dalla copia pubblicata all’albo pretorio si omette l’elenco
allegato alla presente;

RITENUTO di approvare il  flusso dati  che evidenzia n. 210 provvedimenti,  per complessivi €
81.987,38 riferito a TARI per il periodo di imposta 2015 per l'affidamento dei carichi ad Agenzia
delle Entrate – Riscossione per la riscossione coattiva ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160
- art. 1 comma 792 lettera b);
VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui controlli interni;



VISTA  la  delibera  di  C.C. n.  13 del  20.03.2025,  con la  quale  è  stato approvato il  bilancio  di
previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027;
VISTE le vigenti norme in materia;
VISTO l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1) DI APPROVARE  il flusso dati (ns prot.  938/2025) per l'affidamento dei  carichi  per la
riscossione coattiva ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - art. 1 comma 792 lettera
b)  trasmesso  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  riferito  a  TARI per  il  periodo  di
imposta  2015, che evidenzia  n.  210 provvedimenti  per un ammontare  complessivo  di  €
81.987,38, al lordo di sanzioni amministrative, interessi e spese;

2) DI DARE ATTO CHE per ragioni di riservatezza, dalla copia pubblicata all’albo pretorio
si omette l’elenco allegato alla presente.

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



COMUNE DI NASO

Visti

6

APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEI CARICHI PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLA TARI
TASSA SUI RIFIUTI - PER IL PERIODO DI IMPOSTA 2015 PER AVVIO RECUPERO COATTIVO DA
PARTE DI AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE. APPROVAZIONE FLUSSO DATI ATTIVATO AI
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 792, LETT. B), DELLA LEGGE N. 160/2019.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale:
08/05/2025Data adozione:

08/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 08/05/2025



COMUNE DI NASO

Visti

6

APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEI CARICHI PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLA TARI
TASSA SUI RIFIUTI - PER IL PERIODO DI IMPOSTA 2015 PER AVVIO RECUPERO COATTIVO DA
PARTE DI AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE. APPROVAZIONE FLUSSO DATI ATTIVATO AI
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 792, LETT. B), DELLA LEGGE N. 160/2019.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 255
08/05/2025Data adozione:

08/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 08/05/2025


